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ANOTÁCIA

Predmetom diplomovej práce je návrh hotela v plánovanej novej zástavbe v Bielorusku

s názvom Krásny dvor. Lokalita sa nachádza v meste Brest. Pozemok je situovaný na

krajnej časti územia kde je veľký potenciál pre využitie prírody. Objekt priamo susedí

s lesom a vodnými plochami. Pôdorysne objekt vytvára vnútorný priestor, ktorý sa

otvára do prírody a uzatvára smerom k mestu. V strede je navrhnutá vodná plocha. V

navrhovanom objekte je riešená reštaurácia s kuchyňou, wellness, kongresová časť

a ubytovanie.

ABSTRACT

The subject of my Gratuated thesis is scheme of the hotel complex situated in the new

built-up area in Belarus called Krasny dvor (Beautiful court). The location is situated in

the city Brest. The land is located in the edge part of territory where is the big potential

for using the nature. The object is in the near neighborhood with forest and water area.

The ground plan created inside space which is opened to the nature and closed in

direction to the city. In the middle of space is designed water area. In the scheme of

the object are restaurant with the kitchen, wellness, congers part and

accommodation.

A. Sprievodný správa
A.1 Identifikačné údaje

A1.1 Údaje o stavbe

Názov stavby: Hotel v areáli vodných športov

Miesto stavby: Brest, Bielorusko, lokalita Krásny dvor

Predmet dokumentácie: Jednostupňový projekt DPSP

Počet podlaží: 1 podzemné, 7 nadzemných

Účel stavby: Hotel

A.1.2 Údaje o žiadateľovi

Subjekt: ČVUT v Prahe, Fakulta stavebná

Adresa: Thákurova 7

166 29 Praha 6 – Dejvice

A.2 Zoznam vstupných podkladov

01 Rozčlenenie územia Krásny dvor

02 Fotodokumentácia

A.3 Údaje o území

a. Rozsah riešeného územia, zastavané / nezastavané územia

Riešené územie sa nachádza na juhovýchode lokality. V okolí sa nachádza
automobilová dráha, listnaté lesy a vodné plochy. Automobilová dráha bude
presunutá na nové vhodnejšie miesto.

b. Súčasné využitie a zastavanosť územia

Lokalita Krásny dvor je bývalý vojenský priestor. Na území sa nachádzajú len drobné
stavby, ktoré sa z územia odstránia.

c. Údaje o ochrane územia podľa právnych predpisov

Parcela sa nachádza v bývalom vojenskom priestore. Parcela sa nenachádza
v pamiatkovo chránenom území.

d. Údaje o odtokových pomeroch

Pozemok sa nachádza na rovinatom teréne.

e. Údaje o súladu s územne plánovacou dokumentáciou

Navrhnutý objekt nie je v rozpore s rozčlenením územia na parcele a ich budúcim využitím.

f. Údaje o splnení požiadavkov dotknutých orgánov

Diplomová práca neobsahuje požiadavky dotknutých orgánov.

g. Zoznam výnimiek

Z hľadiska využitia územia nie sú uvedené žiadne výnimky.

h. Zoznam súvisiacich a podmieňujúcich investícií

Nie sú žiadne ďalšie súvisiace alebo podmieňujúce investície.

A.4 Údaje o stavbe

a. Nová stavba alebo zmena dokončenej stavby

Jedná sa o novostavbu.

b. Účel a užívanie stavby

Hotel, reštaurácia, wellness, kongres.

c. Trvalá alebo dočasná stavba

Trvalá stavba.

d. Údaje o ochrane stavby podľa iných právnych predpisov

Stavba nie je pamiatkovo chránená.

e. Údaje o dodržaní technických požiadaviek na stavby a obecných technických
požiadavkách zabezpečujúcich bezbarierové používanie stavieb

Technické požiadavky na stavbu sú splnené.

f. Údaje o splnení požiadavkov dotknutých orgánov a požiadavkov vyplývajúcich z iných
právnych predpisov

Požiadavky dotknutých orgánov týkajúcich sa stavby budú spracované do projektovej
dokumentácie po ich získanie.

g. Zoznam výnimiek

Nie sú zadané žiadne výnimky.
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h. Navrhované kapacity stavby

Zastavaná plocha: 6971,8 m2

Obostavaný priestor: 92027 m3

Počet hotelových izieb: 615

i. Základné bilancie stavby

Celková ročná spotreba tepla: Nebolo v rámci diplomovej práce riešené.

Hospodárenie s dažďovou vodou: Dažďová voda bude odvedená do kanalizácie.

Celkové množstvo odpadov a emisií: Nebolo v rámci diplomovej práce riešené.

Trieda energetickej náročnosti budovy: Nebolo v rámci diplomovej práce riešené.

j. Základné predpokady výstavby

Je riešené v ďalšom stupni projektovej dokumentácie.

k. Orientačné náklady stavby

Neboli stanovené.

B. Súhrnná technická správa
B.1 Popis územia stavby

a. Charakteristika stavebného pozemku

Pozemok sa nachádza na bývalom vojenskom území. Pôvodné vojenské objekty budú
odstránené. V blízkosti pozemku sa nachádza automobilová dráha, listnaté lesy
a vodné plochy.

b. Závery prieskumov

Prieskum na základe fotodokumentácie, podkladov a internetu.

c. Ochranné a bezpečnostné pásma

Stavba nemôže narúšať biokoridor.

d. Poloha vzhľadom k zaplavovanému územiu

Lokalita sa nachádza v blízkosti vodných plôch a vodného toku. Môže dochádzať
k čiastočnému zaplaveniu územia

e. Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky, ochrana okolia, vplyv stavby na okolité
pomery v území

Stavba je navrhnutá tak aby počas svojej životnosti nemala negatívny vplyv na okolie.
Dažďová voda bude odvedená do kanalizácie alebo do vsakovača dažďovej vody.

f. Požiadavky na asanácie, demoláciu a výrub drevín

Na pozemku sa nachádzajú listnaté stromy a kry bez zvláštnej ochrany. Zeleň bude
podľa potreby vyrúbaná. Po ukončenú výstavby prebehne výsadba novej zelene.

g. Požiadavky na maximálne zábery poľnohospodárskeho fondu alebo pozemkov
určených k plneniu funkcie lesa

h. Územne technické podmienky- napojenie na dopravnú technickú infraštruktúru

Pozemok bude napojený na ulice na západnej a severnej strane.

B.2 Celkový popis stavby

B.2.1 Účel využívania stavby, základné kapacity funkčných jednotiek

Účelom stavby je hotel s kapacitou 615 izieb, wellness, reštaurácia a kongresová časť.
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B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie

a. Urbanistické riešenie

Lokalita krásny dvor je rozdelená na parcely rovnakých rozmerov. Na severnej časti
lokality je požiadavka na výstavbu rodinných domov. V južnej časti lokality je
požiadavka na bytové domy. Krásny dvor má vytvoriť vlastné centrum a jednu
z rozvojových buniek mesta Brest. Okrem rodinných a bytových domov je potrebné
vytvoriť kompletnú občiansku vybavenosť (školy, obchody).

Zámerom nebolo vytvoriť mestský hotel v okolí hustej zástavby, ale práve naopak.
Pozemok sa preto nachádza na krajnej časti lokality v blízkosti na okolitú prírodu. Na
pozemok bude privedená voda s napojením na súčasné vodné plochy a vytvorí okruh,
ktorý bude slúžiť na šport a rekreáciu. Hotel má jedno podzemné a sedem nadzemných
podlaží. Pôdorysným riešením vytvára súkromný vnútorný. priestor otvorený k prírode.
V strede pozemku bude vodná plocha cez ktorú budú vybudované dva mosty pre
chodcov. Okolo vodnej plochy budú vybudované cesty s lavičkami a menšie objekty
slúžiace na požičanie športových potrieb člnov a vodných bicyklov.

b. Architektonické a dispozičné riešenie

Objekt je rozdelený na 2 časti, ktoré sú spojené vstupnou halou. Objekt je
nepravidelného tvaru, ktorý vychádza z pôdorysu Brestskej pevnosti. Oba objekty
výškovo gradujú smerom k mestu a k hlavnému vstupu 5-6-7NP.

Hlavný vstup sa nachádza v 1NP približne v strede objektu. Vstupom sa dostaneme do
haly, foae, v ktorom sa nachádza recepcia, lobby bar, vchod do reštaurácie, výťahy
a hygienické zariadenia. Prejdením z foae chodbou sa popri obchodoch dostaneme
do wellness časti. Nachádza sa tu posilňovňa, vírivka, masážne miestnosti a sauny. Do
kongresovej časti sa dostaneme otvorenou prekrytou exteriérovou cestou popri vodnej
ploche. Kuchyňa má vlastný vstup a zázemie. Je priamo napojená na reštauráciu

[…]


odpadové a splaškové vody bude zhotovené z PVC-U a bude odvedené do verejnej kanalizácie

s tvrdeného plastu odolného voči tlaku a teplotným rozdielom, ktorá bude vedená pod ulicou na

západnej a severnej strane objektu. Na kanalizačnej prípojke bude osadená revízna šachta.

Odpadová a splašková voda bude z hygienických zariadení izieb, zázemia hotela, wellnessu,

kongresovej časti, reštaurácie, kuchyne a predajní bude odvedená pomocou plastových potrubí

v stupačkách do suterénu a tam zvedená kanalizačnou prípojkou do verenej kanalizácie. Z kuchyne

pôjde odpadová voda cez lapač mastnôt a nečistôt. Na potrebných miestach budú osadené čistiace

tvarovky 1m nad podlahou. Po ukončení montáže kanalizácie sa urobí skúška tesnosti. Ryha na

osadenie kanalizačného potrubia bude zhotovená v zemine 3 triedy. Ryha bude zabezpečená

pažením. Pod kanalizačným potrubím bude pieskové lôžko hrúbky 200 mm. Obsyp potrubia bude 300

mm nad potrubie. Zvyšná zemina z výkopu sa zhutní a vráti naspäť do ryhy. Odvodnenie dažďovej vody

z plochej strechy bude odvedené cez stupačku prebiehajúcu cez cely rez objektu do kanalizácie.

Odvodnenie podzemných garáží bude zachytávané odvodňovacím žľabom cez odlučovač ropných

látok a olejov do verejnej kanalizácie.

Pripojovacie potrubie je vedené v drážke alebo v predstene. U každého zariaďovacieho predmetu je

osadená zápachová uzávierka. Zvislé potrubie je vedené v stupačkách. V mieste kde potrubie

prechádza základovou doskou sú vložené ocelové chráničky.

5. Vzduchotechnika
Vzduchotechnické jednotky budú umiestnené na streche hotela. V objekte bude vedená zvislými
šachtami a podhľadmi privedená na potrebné miesto. Reštaurácia, kuchyňa, kongresová časť, wellness
a izby budú mať vlastné vzduchotechnické jednotky čím sa zmenšia svetlé rozmery potrubí.
Vzduchotechnická jednotka bude vybavená aj rekuperáciou pre spätné získavanie tepla
odvádzaného vzduchu.

5a Vykurovanie

Teplo sa vyrába v centrálnej kotolni, odkiaľ je vedené dvojrúrkovým systémom do rozdeľovacej stanice
situovanej v centre odberných miest, odkiaľ sa potom vedú rozvody ku každému spotrebiteľovi. V
objekte sa bude nachádzať kompaktná odovzdávacia stanica tepla KOST, ktorá je vybavená plne
automatizovaným systémom riadenia a komunikácie, presným meraním tepla na ústredné kúrenie a
TÚV. Teplá úžitková voda sa pripravuje priamo v odbernom mieste. Prívodné potrubie ústi do
horúcovodného rozdeľovača, z ktorého sú napojené výmenníky a ohrievače VYK a TV.

5b Chladenie

V teplých letných mesiacoch chladenie budovy zabezpečuje vzduchotechnická jednotka s
rekuperáciou doplnená podľa potreby prirodzeným vetraním kedy sa, ale zníží účinnosť rekuperácie.

Komerčné priestory sú vykurované stenovými, podlahovovými, stropnými vykurovacími telesami.
Chladenie je zabezpečené vzduchotechnickou jednotkou.

Hotelové izby sú vykurované podlahovými vykurovacími telesami pod oknami. Chladenie je
zabezpečené pomocou vzduchotechniky, ktorá je vedená v podhľade.

Reštaurácia je vykurovaná podlahovými konvektormi, ktoré pokrývajú hlavne straty cez okná. Inak je
priestor vykurovaný vzduchotechnickou jednotkou.

Kuchyňa a hygienické miestnosti sú vykurované podlahovým vykurovaním. Týmto spôsobom je zaistené
jednoduchšie upratovanie.

Vetranie garáží a odvod spalín bude pomocou podtlakového vetrania. Potrubie bude vyvedené mimo
objekt na miesto kde nebude zdravotne a vizuálne prekážať.
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6 Plynovod

Do objektu bude plynovodnou prípojkou napojený plyn z verejného plynovodu, ktorý bude vedený pod
ulicou na západnej a severnej strane objektu. Plyn bude privedený len do kuchyne, na ktorý budú
pripojené kuchynské spotrebiče (sporák, gril...).

7 Verejné a vonkajšie osvetlenie

Verejné osvetlenie bude vybudované okolo celého pozemku a v časti vnútrobloku hotela.

8 Rozvod elektrickej energie

Elektrická prípojka bude napojená na verejnú elektrickú sieť. Elektrické rozvody vo vnútri budovy budú
vedené v stenách a v podlahe.

9 Slaboprúdové rozvody

Slaboprúdové rozvody v objekte umožňujú prenos pre prístupové, bezpečnostné, požiarne a kamerové
systémy, riadenie rekuperečnej jednotky, monitorovanie a inteligentné riadenie prostredia v riadiacej
miestnosti. V objekte budú zriadené rozvody telefónu, optické káble pre prístup na internet. Všetky tieto
systémy budú riešené použitím štruktúrovanej kabeláže.

10 Silnoprúdové rozvody

Realizáciou silnoprúdových rozvodov je v budove zabezpečený rozvod elektrickej energie pre
technické a hospodárske zázemie, taktiež aj pre odbytovú časť. Rozvod energie sa uskutočňuje
pomocou silnoprúdových vedení z elektrických rozvádzačov pre svetelné i zásuvkové okruhy, ako aj
pripojenie na distribučnú elektrickú sieť.

11 Meranie a regulácia

V suteréne je situovaná technická miestnosť, ktorá bude slúžiť na riadenie všetkých systémoch
v budove.
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