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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.

2/2

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Vložte komentář2: V návaznosti na okolní urbanizmus, je prezentovaný záměr příliš odlišný a působí cizorodě. Snaha o navázání na historickou tvrz, je pro běžného uživatele málo čitelná (kopírování urbanistických tvarů). Architektonické pojednání celého bloku fasád je velmi příjemné i když působí spíš jako bytový dům.
Zvolte položku4: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář3: Dispoziční řešení je zpracováno jasně a čistě. Jednotlivé funkčních částí jsou vhodně propojené. Vertikální komunikace není vidět od vstupu, je to nesnadné na orientaci.
Zvolte položku5: [C - dobře.]
Vložte komentář4: Technické řešení je standardní. Ve stavební části chybí zábradlí v posledním podlaží u schodiště, v půdoryse nad některými otvory chybí překlady. Výtahová šachta není oddělena - odhlučněná od hotelového pokoje.
Zvolte položku6: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář5: Celý diplomní projekt je pojednán se stejnou péčí a je dostatečně sdělný. Grafika je zajímavá, jednoduchá a nevtíravá. Ve stavební části je trochu na škodu přílišné lpění na jednotné grafice (nejsou spády na střeše, v architektonických řezech jsou podhledy, ve stavebním řezu AA podhledy nejsou).
Vložte komentář6:
Diplomní projekt je zvládnutý dobře. Některá vyskytující se nedotažení jsou pochopitelná s ohledem na značný rozsah práce.
Forma a celkové pojednání fasád působí velmi příjemně. Na první pohled tento typ fasád evokuje bytový dům, což je na zvážení, zda je zde snaha nebo cíl splynout s okolím nebo se odlišit od okolní zástavby. Urbanizmus navádí k odlišnosti, což je v rozporu s tím jak se prezentují fasády. Není specifikováno, jak jsou provedeny otvory ve střešní atice (sklo, tahokov)?

Dispoziční řešení je jednoduché a funkční, pro hotelový program standardní. Hotelový host bude muset trošku hledat svislý komunikační uzel a vstup do kongresového centra.
Hotelový pokoj působí dost stroze. Koupelna pravděpodobně nesplňuje požadavky na plochu hotelové koupelny. WC zasahuje malinko do komunikačního prostoru a hotelový host by určitě ocenil větší odkládací plochy u umyvadla. Je diskutabilní použití posuvných dveří v hotelovém provozu stejně jako pravidelná obnova povrchů v hotelovém provozu (vhodnost volby cihelného obkladu a typu podlahy).
U sociálních zařízení v přízemí místy chybí předsíňky.
V části wellness by jistě bylo příjemné otočit dispozice tak, aby posilovna směřovala do vnitrobloku s výhledem na vodní plochu (možnost otevření prostoru ven).

Pro tento hotel by stálo zvážit přínos využití velkých střešních teras. Prázdný prostor působí trochu nedomyšleně a v kontextu s okolní přírodou tyto terasy ztrácejí smysl. V běžném hotelu terasy nejsou potřeba, jedná se o zdroj hluku. Zvážit využití pro solární panely, zelená střechy, částečná retence dešťové vody.

Technické řešení
V projektu postrádám prvky enviromentálního řešení (dešťové vody, stínění, využití solární energií, případně zapojení nedalekého přírodního zdroje vody do systému).
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